pag. 1262, b, 19. *οὕτω συμβαίνει καὶ τὴν οἰκείοτητα τὴν πρὸς ἀλλήλους τὴν ἀπὸ τῶν ὀρομάτων τούτων, διαφορτίζειν ἵξιστα ἀναγκαῖον ὅν] verbum διαφορτίζειν quod minus convenit, Scaliger delet, sed aptum est modo deleto ὅν male ex postremis praecedentis vocabuli literis repetito disiungatur: δι' ἀ φροντίζειν ἵξιστα ἀναγκαῖον ἐν, nam vocabula ipsa quibus utuntur, amicitiam veram non redundt, sic omnia egregie convenient. repetitum τὴν non placet, fort. οἰκείοτητα εἶναι πρὸς. in sequentibus potius hoc flagitamus ή πατέρα νιὸν ή νιὸν πατρὸς ή ἀδελφὸνς ἀλλήλων. certe non convenit multitudinis numerus νιῶν et deinde singularis νιὸν, sed particula ὡς ferri potest; neque ὡς ἀδελφῶν ἀλλήλους requirimus; est enim: sie sorgen für einander als wären sie Brüder. ceterum attingit egregium Platonis locum p. 242. quem tameu non multum probare contendit; vera enim*

non esse quae ibi tradantur. 31. προσαγορεύουσιν] fort. praestat προσαγορεύουσιν. 33. εἰς τοὺς ἄλλους] εἰς ex praecedenti versu male repetitum esse alii iam perspexerunt.

cap. 5, 40. καὶ χωρὶς σκέψαιτο ἀπὸ τῶν] offendit me ἀπὸ, non enim ita dicere solet Aristoteles, cui sufficit illud χωρὶς, quamvis sit mirum idem χωρὶς paulo post alio modo adhiberi.

pag. 1263, 2. καθ' ὅν νῦν τρόπον ἔχει πᾶσι, τὰς τε κτήσεις] distingue ἔχει, πᾶσι nam id res ipsa docet, neque omnibus ita est, ut ipse supra de Libyae populis dixit, esse qui uxores communes habeant, ζωινὸς et dativo et genetivo coniungitur. ceterum expositio haec non convenire et quaedam excidisse docet, nam si dixit τὰς τε κτήσεις ζωινὰς εἶναι καὶ τὰς χρήσεις, id aperte explicatur infra ἡ καὶ τὰ γήπεδα καὶ τοὺς καρποὺς ζωινοὺς. illae enim sunt κτήσεις, hae χρήσεις, ita ut praecedentia duo genera desiderentur, sic fere restituenda: πότερον . . πᾶσι τὰς κτήσεις ἢ τὰς χρήσεις ἢ τὰς τε κτήσεις, sic διοιοτέλευτον causa fuit, ut quaedam exciderent, sed malim τὰς χρήσεις ἢ τὰς κτήσεις quo ordine rem explicat. Sic demum tria illa genera apparent, aut χρήσεις sunt ζωιαὶ, aut κτήσεις, aut utrumque, γήπεδα scilicet et καρποί. — aliter h. l. tractat Hampke Philol. XXI, 541—3. 23. ὅν δὲ νῦν ἔχει τρόπον καὶ ἐπικοσμηθὲν] scribendum τρόπον, ἐπικοσμηθὲν. 29. δι' ἀρετὴν δὲ ἔσται πρὸς τὸ χρῆσθαι] πως quod Scaliger et ego coniecimus, defendit ex v. 26. adverbii locum ut ἔτι δὲ πρὸς ex usu tenere non potest, nisi δὲ προσέσται dederis, sed fortasse pronomen τούτῳ vel τούτοις excidit.

p. 1263, b, 1. μὴ γάρ οὐ μάτην . . ἔχει] nonne coniunctivus flagitatur ἔχει? conf. p. 1265, b, 25 ubi tamen alii συμφέρει . . indicativum defendit Göttlingius p. 313. 2. γίλαντον] intelligit Platonis Legg. V, 380—1 (731). 7. τοῖς λίαν ἐν ποιοῦσι τὴν πόλιν] merito offendit Schneider in vocabulo ἐν, semper dicit μίαν. supra cap. 2 fine 1261, b, 10 τὸ λίαν ἐνοῦν ζητεῖν τὴν πόλιν οὐκ ἔστιν ἀμεινον. possis hoc loco omittere τὴν πόλιν, at apte hoc nomen additum, malimque λίαν ἐνοῦσι τὴν vel ἐνοῦν ζητοῦσι. male vero illud τε δὴ . . καὶ accusat Schn. conf. ad Poetic. cap. 15 fin. 20. λέγω δὲ δίκας] intelligit Plat. remp. IV, 176, tum πλουσίων ζολακείας V, 245. 39. ἀτοπον τοῖς ποιούτοις οἵεσθαι διορθοῦν] in nostro autore fort. scribendum οἵεσθαι δεῖν διορθοῦν . . in aliis scriptoribus illud probum esse docuit Lobeckius ad

Phryn. 1266, b, 6. φέτο δεῖν ἐστιν. 1268, 2, φέτο γίνεσθαι δεῖν.

40. ἀλλὰ μὴ τοῖς ἔθεσι καὶ τῇ φιλοσοφίᾳ καὶ τοῖς νόμοις] conieci ἔθεσι, sed si confero VII, 13 ἀγαθοὶ καὶ σπουδαῖοι γίγνονται διὰ τριῶν, τὰ τρία δὲ ταῦτα ἔστι φύσις ἔθος λόγος . . item VII, 15, vera videtur vulgata lectio, et potius a, 23 ἔθεσι reponendum pro ἔθεσι.

pag. 1264. δεῖ δὲ μηδὲ τοῦτ' αὐτὸν ἀγνοεῖν] abundat αὐτὸν. cap. 7. 1266, b, 8. δεῖ δὲ μηδὲ τοῦτο λανθάνειν τὸν δὲ οὕτω νομοθετοῦντας. 1267, 28. δεῖ δὲ τοῦτο μὴ λανθάνειν. 10. ὅπερ καὶ νῦν Λακεδαιμόνιοι ποιεῖν ἐπιχειροῦσιν] nonne Helotes semper id faciebant? 29. ὁ λέγει Σωκράτης] pag. 176 seq. ubi aliud vocabulum additum legitur quod fortasse etiam Aristoteles posuerat καὶ ἐλλιμενικῶν. 34. conf. Plato V. 245.

39. τὸ ποιούσι τινας εἴραι τούτους] recte Scaliger ποίους . . εἴραι δεῖ τούτους quod ipse conieceram antequam huius exemplum vidi. Aldus sane ποίους habet. praestare puto δεῖ εἴραι. b, 40 ποίαν τινὰ δεῖ γίνεσθαι τῷν φυλάκων.

p. 1264, b, 3. κἄν εἰ . . γυναικεῖς] inclusit Bekkerus et sane videntur ex margine illata a lectore qui autorem correcturus erat: imo etiam tum si ζοιραὶ αἱ κτήσεις. alias ἡ κάν ζοιραὶ exspectamus et ante τις οἶκον.

9. ἵπου γε δὴ παρά γε] nescio qui primus ita dederit; nam libri et veteres editiones ἵπουθεν δὴ, cuius alterum exemplum non legi. probum videtur ἡ δὴ πονθέν γε παρά τε τοῖς, postremum iam Coraes. [ἵπουθεν δὴ Bekker²]. 18. μὴ τῷν πλείστῳν ἡ μὴ πάντων μερῶν ἡ τινῶν ἔχοντων τὴν εὐδαιμονίαν] quidni ordine suo haec enumerata sunt μὴ πάντων μερῶν ἡ τῷν πλείστῳν ἡ τινῶν? vel sic nisi pleraeque partes, etiam si omnes non possunt, aut quaedam certe participes fiunt.

cap. 6. p. 1265, 17. δεῖ μὲν οὖν υποτίθεσθαι κατ' εὐχὴν, μηδὲν μέντοι ἀδύνατον] id quod optandum est ut adsit quo fiat ἀρίστη πολιτεία. alio sensu Plato Rep. V, 428 (456) οὐκ ἀρα ἀδύνατά γε οὐδὲ εὐχαῖς ὄμοια ἐνομοθετοῦμεν. ceterum idem alia occasione dicit Plat. legg. V, 401 (748), ex quo haec sumpta est sententia. 18. λέγεται δὲ ὡς] ipse Plato legg. V, 391 (737) hoc dicit, ubi et vicinos tangit; ergo hunc locum intelligit, etiam p. 337—8 ἀνθρώπους considerat hospes Atheniensis, sed exspecto λέγεται δὲ καλῶς ὡς, ut statim ἔτι δὲ καλῶς ἔχει. tamen hoc magis vituperare quam laudare Platonem videtur, nescio quo iure. Aristoteles ipse hanc rationem sequitur in optima sua civi-

tate libro septimo. 40. ὡς ικανᾶς ἀν διμαλισθησομένην] notandum futurum cum particula ἀν, infra cap. 7, 1266, b, 2 διμως δὲ τάχιστ' ἀν διμαλισθῆναι. de re vid. Plat. Legg. V, 396 (740) qui sane multa de ea tradit, ut iniquum et falsum sit Aristotelis iudicium.

p. 1265, b, 10. τὸ δ' ἀφεῖσθαι] scil. ἀόφιστον τὴν τεκνοποίην quod v. 40, a. legitur; Göttling hoc de coloniis emittendis intelligit, quod Plato hac ratione caverat. imo male Aristoteles hanc curam Platonis neglexit, quae si non sufficiebat, id ei indicandum et demonstrandum erat. 17. λεκτέον ὑστερον] VII, p. 1335. 20. φησὶ γὰρ δεῦν . . οὐτω zai τοὺς ἀρχοντας ἔχειν δεῖν] huius verbi repetiti exemplum alterum ignoro; quamvis similes inveniantur repetitiones, haec mihi satis absurdum videtur. 22. μέχρι πενταπλασίας] cap. 7, p. 1266, b, 6 πλεῖον τοῦ πενταπλασίαν εἶναι. At Plato ipse pag. 744 μέχρι τετραπλασίου. ergo Aristotelis est μηδουριζον ἀμάρτημα neque librariorum videtur error in alterutro autore. 29. ὡς ζοινοτάτην] imo εἰ μὲν οὐν ὡς ζοινοτέραν ταύτην κατασκευάζει ταῖς πόλεσι τῆς ἄλλης πολιτείας, hanc civitatem magis aptam et communem, illa quam de republica composuit. supra a. 2 zai ταύτην, βούλόμενος ζοινοτέραν ποιεῖν ταῖς πόλεσι, κατὰ μικρὸν περιάγει πάλιν πρὸς τὴν ἐτέραν πολιτείαν. 40. οἱ δὲ τὴν ἐγορείαν εἶναι τυφαννίδα] ipse Plato legg. IV, 347 (712). Isocrates Lacedaemonios μάλιστα δημοκρατουμένους τυγχάνειν dicit Areopag. §. 61.

pag. 1266, 15. ἀλλ'] recte dictum: sed omnes nonnisi in primo et secundo censu necessitate coacti sententiam ferunt; in tertio censu voluntarii ferunt qui ex quarto sunt, in quarto qui ex tertio et quarto. male Muretus pro ἀλλ voluit ἐννεάζορτα, non enim XC, sed CLXXX eligunt, e quibus tum denique dimidiam partem eligunt. malim εἰτ' ἐξ τοῦ τρίτου, quamvis et Plato dicat ἐξ τῶν μεγίστων . . δευτέρων . . τρίτων τιμημάτων et ἐξ τοῦ τετάρτου . . ἐξ τοῦ τετάρτου zai τρίτου . . εξ τοῦ πρώτου zai δευτέρου τιμημάτων. locum sic ex Platone refinge: εἰτ' ἐξ τῶν τρίτων [τοῦ τρίτου] πλὴν οὐ πᾶσιν ἐπαναγκεῖς ἢν τοῖς εξ τῶν τετάρτων [τοῦ τετάρτου]. εἰτ' δὲ τῶν τετάρτων [τοῦ τετάρτου] μόνοις.

23. ἐξ δημοκρατίας zai μοναρχίας] vid. Plat. IV, 344 (710 seq). sed nexum sententiae non intelligo, dixit autor Platonis civitatem in legibus constitutam non ex democratia et monarchia constare; nam μοναρχίαν non inest, sed διμοκρατία et δημοκρατία, idque probavit; at eam con-

stare non debere *ἐκ δημοκρατίας καὶ μοναρχίας*, de hoc ne γρῦ quidem dixit. num *δημοκρατίας* reponendum est *μοναρχίας* loco? ceterum ex Platonis sensu qualem hic *τύραννον* intelligit, res facile disceptatur.

cap. 7, 31. *φιλοσόφων καὶ*] delenda esse censem Giphanius, fort. *αἱ μὲν φιλοσόφων καὶ ἴδιωτῶν.* 39. *εἰσήγεγε πρῶτος*] cur *πρῶτος?* longe ante Phaleam eandem rem τῶν πάλαι τινες considerarunt. b, 16. necessarium puto cum aliis *πρῶτον*. hoc primum in libris suis de civitate ut potissimum exagitavit.

pag. 1266, b, 6. *πλεῖον δὲ τοῦ πενταπλασίαν εἶναι*] vid. cap. 6, p. 1265, b, 22 *μέχρι πενταπλασίας* et quae ibi adnotavimus, coniicias ibi esse quintam partem exclusam, idque male intellectum effecisse, ut aliquis veram lectionem *τετραπλασίαν* hoc loco eiiceret. at cum Plato ipse dicat *μέχρι τετραπλασίου*, id improbabile est. 12. *ἀνάγκη τὸν γε νόμον λύεσθαι καὶ χωρὶς τῆς λύσεως*] imo scribendum est *τὸν τε νόμον*.

38. *Ἒτι στασιάζουσιν*] non novum hoc est argumentum et a praecedentibus diversum, sed cohaeret cum iis et causam indicat quo modo sint homines *προαιρετικοὶ τιμῶν*. itaque cum non in verbo *στασιάζουσιν* novum argumentum agnoscere possim, cum prioribus coniungendum esse puto et scribendum *ἢ συναμφοτέρων*, *ἢ εἰ στασιάζουσι*. contrarium vitium paulo post 1267, 12 latere videtur *ἢ εἰ ἀδικοῦσι γε* quae non cohaerent cum iis quae praecedunt, sed novum his incipit argumentum, unde reponas: *δέονται. Εἴτι ἀδικοῦσι τὰ μέγιστα.*

pag. 1267, 7. *οὐ τοίνυν διὰ ταύτην μόνον*] notandus h. l. usus vocabuli *τοίνυν*, nam facile *οὗτοι τοίνυν* coniicias. *ταῦς ἄνευ λυπῶν ἡδονᾶς* sunt *καθαραὶ ἡδοναὶ* ex Platonis Philebo et nostri Ethic. Nicom. libro decimo notae, quibus *αἱ ἄλλαι* opponuntur, *μὴ καθαραὶ* vel *μικταί*. supra autor verba *ἢ πεινῆν* omittere aut sententiam explere poterat *ἢ (σῖτον κλέπτειν διὰ τὸ) πεινῆν.* 24. *τοσοῦτον δεῖ πλῆθος ὑπάρχειν ὥν οἱ* *χρημάτων* intelligendum, ut *ἥν* explices; fort. *ἥσθι* mutata structura, ut *ἥστε* et indicativo et infinitivo construatur.

p. 1267, b, 5. *τῶν οὐν τοιούτων ἀρχῆς*] iam Scaliger offensus est, corrigens *ἄρχη*, sed neque multitudinis numerus supra legitur et unum est remedium quod adhibetur, unde *ἄρχος* Schneiderus ipse invenit. *ἀρχῆς* si sanum est, intellige, res primaria qua talibus malis medearis est.

cap. 8, 22. *Ιπποδαμος*] vid. Hermanni disputatio de Hippodamo

Milesio. Marb. 1841. *Εὐρυφῶντος*] non video cur *Εὐρυπόωντος* Photii praestet, cf. Herm. p. 5. 26. *ἔτι δὲ ἐσθῆτος*] sane obscurum unde dependeat genitivus, *ἔτι δὲ* om. *T* quod nullius momenti esse puto. grammaticae repugnat Hermanni ratio p. 21 qui *πλήθει* intelligit, ut τε et *ἔτι δὲ* inter se respondeant, nam aperte τε . . *καὶ* cohaerent. nisi vocabulum excidit, *ἐξ κοινοῦ* intelligendum est, v. c. *ἐνδύσει*, neque *ζόσμῳ πολυτελεῖ* de capillis tantum, sed de toto corpore intelligo, neque absurdum genitivum ex praecedenti *ζόσμῳ* explicari. 33. *εἰς τρία μέρη*] tripartitam divisionem ergo ante Platonem iam Hippodamus ex-cogitaverat; quater in his illa invenitur. quae apud Stobaeum XLIII, 92 leguntur posterioris esse autoris elocutio docet praeter argumentum. cf. Herm. p. 33 seqq. quibus alia addi possunt.